
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Presiede la seduta la Sindaca del Comune di Monsummano Terme,  Simona De Caro,  nella sua
qualità di Presidente;

Assiste il  Direttore della SdS, Dott.  Stefano Lomi,  presente nella  sede della  SdS Valdinievole,
incaricato  della  redazione  del  presente  verbale,  ai  sensi  dell’art.  5,  punto  5.2.4.  lettera  c),  della
convenzione consortile della SdS;

Accertato il numero legale degli intervenuti, la Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i presenti
all’esame dell’argomento indicato in oggetto.

LA GIUNTA ESECUTIVA

Considerato  che  in  data  14.01.2010  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  Comunale  del  Comune  di
Montecatini  Terme,  registrati  in  data  02.02.10  N°  Rep.  4877  i  Comuni  di  Buggiano,  Chiesina
Uzzanese,  Lamporecchio,  Larciano,  Massa  e  Cozzile,  Monsummano  Terme,  Montecatini  Terme,
Pieve a Nievole, Pescia, Ponte Buggianese, Uzzano e l’Azienda USL 3 di Pistoia hanno sottoscritto
gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute della Valdinievole;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci n. 9 del 02.08.2024 con la quale la Sindaca del Comune di
Monsummano  Terme,  Simona  De  Caro,  viene  eletta  Presidente  della  Società  della  Salute  della
Valdinievole;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 10 del 02.08.2024 con la quale è stata eletta la nuova
Giunta Esecutiva;

Visto  il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 1 del 27.06.2025, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.202, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Richiamata  la  Legge Regionale  Toscana n.  40 del  2005 e  successive  modifiche  ed integrazioni,
recante la "Disciplina del servizio sanitario regionale";

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 169 del 11 ottobre 2023 di nomina dell’Ing.
Valerio Mari quale Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana Centro;

Richiamata la delibera n. 1221 del 16.10.2023 del Direttore Generale della AUSL Toscana Centro,
con cui viene preso atto di quanto disposto dal suddetto DPGR n. 169/2023;

Preso atto della  nota prot.n.  65465 del 16 ottobre 2023 con la  quale l’Ing.  Valerio  Mari,  Direttore
Generale della AUSL Toscana Centro, delega la Dott.ssa Rossella Boldrini, nominata Direttore dei
Servizi  Sociali  della  AUSL  Toscana  Centro  con  delibera  Aziendale  n.  3  del  12.01.2022,  a
rappresentarlo nella Assemblea dei Soci e nella Giunta Esecutiva della Società della Salute della
Valdinievole, dichiarando fin da adesso che ogni sua decisione è dallo stesso avallata e, precisando,

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
che la presente delega è comunque relativa all’espletamento dell’attività ordinaria della Società della
Salute della Valdinievole;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 44 del 8/11/2024 avente ad oggetto: “Convenzione tra
l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria
ex art. 71 bis L.R. 40/2005 e ss.mm.ii. Aggiornamento”; 

Visto l’art. 10 “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo III – La Giunta Esecutiva) dello Statuto
consortile;

Vista  la  delibera  n.  6  del  25  maggio  2020,  con cui  l’Assemblea  dei  Soci  ha approvato  il  Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 1/2025 con la quale è stato approvato il  Programma
Operativo Annuale (POA) 2025;

Vista la Delibera della Giunta Esecutiva n. 10 del 31/03/2025 con la quale è stato approvato il “Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027. Approvazione”;

Richiamata la Delibera dell'Assemblea dei soci n. 6 del 7/8/2025  ad oggetto "Bilancio preventivo
economico anno 2025, pluriennale 2025-2027 e Piano Programma 2025. Approvazione";

Richiamata la Legge 6 novembre 2012,  n.  190,  ad oggetto “Disposizioni  per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

Visto  lo  Statuto  e  la  Convenzione  del  Consorzio  Società  della  Salute  della  Valdinievole,  come
rinnovati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 13 del 02.12.2019, con validità dal 14.01.2020 al
13.01.2030;

Richiamate:

-la  Legge 8 novembre 2000, n. 328, ed in particolare l’art. 14, che riconosce il diritto della persona
con disabilità al progetto individuale;

-la  Convenzione delle  Nazioni  Unite sui  diritti  delle  persone con disabilità,  ratificata con Legge 3
marzo 2009, n. 18;

-la Legge 22 giugno 2016, n. 112, in materia di assistenza alle persone con disabilità grave prive del
sostegno familiare;

-il  Decreto  Legislativo  3  maggio  2024,  n.  62,  recante  disposizioni  in  materia  di  disabilità,  con
particolare riferimento al progetto di vita personalizzato, partecipato e integrato;

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Visti gli atti di indirizzo e programmazione della Regione Toscana in materia di disabilità, inclusione
sociale e vita indipendente; 

Considerato che la Società della Salute della Valdinievole rappresenta il luogo istituzionale nel quale
Comuni  e  Azienda  USL condividono  responsabilità,  scelte  e  visioni  per  la  tutela  dei  diritti  delle
persone e delle comunità: in tale contesto il  tema del Durante e Dopo di Noi ha da sempre assunto
un ruolo di centralità nelle politiche pubbliche territoriali del Consorzio che da anni sviluppa interventi
e azioni mirate a rispondere ai bisogni delle persone con disabilità, che pongano al centro la persona,
le  sue  aspirazioni,  le  relazioni  e  i  contesti  di  vita e  che vadano oltre  le  logiche  esclusivamente
assistenziali;

Visto  che,  in  tale  cornice,  SDS  Valdinievole  ha  promosso  più  recentemente  specifici  accordi  di
collaborazione  che si  inseriscono  nell’obiettivo  di  creare  un quadro di  indirizzo  politico-strategico
unitario, capace di orientare le scelte programmatorie, l’utilizzo delle risorse e l’azione coordinata dei
soggetti istituzionali, soggetti privati e del terzo settore nell’ambito delle generali politiche del Durante
e Dopo di Noi. In tale contesto si inseriscono:

- l’accordo di collaborazione stipulato tra Sds Valdinievole, Fondazione Mai Soli e Fondazione
Comunità Pistoiesi (approvato con Deliberazione di G.E. n. 26 del 4.8.2023)

- l’accordo  di  collaborazione  tra  Sds  Valdinievole  e  ANCI  Federsanità  (approvato  con
deliberazione n. 46 del 30.12.2025; 

Dato atto che è emerso che:

-  la Valdinievole affronta un aumento significativo di persone con disabilità, comprese persone già
adulte  e  giovani  in  transizione  verso  la  vita  adulta,  che  necessitano  di  percorsi  di  vita  chiari  e
sostenibili. 
-Le  famiglie  richiedono  orientamento  su  casa,  responsabilità,  tutele  giuridiche  e  sostenibilità
economica.  In  particolare,  emerge  il  bisogno  di  disporre  di  riferimenti  chiari  e  condivisi  che
consentano  alle  famiglie  di  orientarsi  in  modo  consapevole,  senza  essere  esposte  a  decisioni
affrettate o a responsabilità non adeguatamente comprese. 
-Negli ultimi anni, anche grazie ai finanziamenti pubblici regionali e alle risorse del PNRR, il territorio
ha potuto  avviare  nuove soluzioni  e sperimentazioni  nell’ambito  del  Durante  e  Dopo di  Noi.  Tali
interventi hanno rappresentato un passaggio importante, ma non risultano sufficienti, per dimensione
e capacità di risposta, a coprire il fabbisogno complessivo espresso dalle persone con disabilità e
dalle loro famiglie. 
-La progressiva conclusione dei  finanziamenti  straordinari  rende quindi  necessario interrogarsi  su
come ampliare, integrare e rendere sostenibili nel tempo le risposte attivate, evitando che l’accesso
alle opportunità dipenda esclusivamente dalla disponibilità di risorse eccezionali.

Visto quindi che, a fronte dei bisogni rilevati che fanno emergere come la questione dell’abitare sia
centrale anche per le persone con disabilità,  occorre formalizzare un percorso strategico strutturato
che abbia l’obiettivo di costruire  un modello territoriale integrato per il  Durante e Dopo di Noi che
definisca  scenari  abitativi  sostenibili,  ne  chiarisca  gli  aspetti  giuridici  ed  economici,  e  metta  a
disposizione di famiglie, servizi e fondazioni strumenti di orientamento e valutazione, utili a compiere
scelte consapevoli nel tempo, valuti e accompagni in modo esplorativo eventuali situazioni concrete,
e produca strumenti operativi per famiglie, servizi e fondazioni;

Preso atto del Documento di cui in allegato dal titolo  “Modelli di Abitare nel Durante e Dopo di noi in
Valdinievole”  (Allegato  1)   che costituisce parte integrante e sostanziale  del  presente atto e che
rappresenta un documento di  indirizzo sulle  azioni da sviluppare da parte dei soggetti  definiti  nel
documento stesso nell’ambito dell’articolo che definisce il “Gruppo di Lavoro”

Visto l’art. 71- septies – “Giunta esecutiva” della L.R. 40/2005 e s.m.i.;

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Visto l’art. 5 della Convenzione consortile “Organi Consortili e Statuto”;

Visto l’art. 48 “Competenze alle Giunte” del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto  opportuno  continuare  lo  svolgimento  delle  sedute  della  Giunta  Esecutiva  in  video
conferenza,  stante  la  presenza  delle  condizioni  riportate  nella  delibera  dell’Assemblea  n.  7  del
12.07.2022 avente per oggetto: “Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute
degli organi collegiali” come modificata dalla delibera dell’Assemblea dei Soci nr. 13 del 30.12.2024;

Dato atto che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto, conflitti d’interesse ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/90 come modificato dalla L. 190/2012;

Visto l’art. 10 “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo III – La Giunta Esecutiva) comma 3 dello
Statuto consortile, inerenti le modalità ed il quorum necessari per la validità delle deliberazioni della
Giunta Esecutiva;

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  reso  dalla  Struttura  proponente,  indicata  nel
frontespizio, della SdS Valdinievole ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 e art. 147 bis del D.
Lgs. 267/2000;

Visto il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile dei servizi tecnico amministrativi ai sensi
e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che nel frontespizio del presente atto sono integralmente riportate le presenze/assenze dei
componenti dell’odierna seduta;

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

Ciò premesso e considerato

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di  approvare  il  documento  di  cui  all’Allegato  1  quale  parte  necessaria  ed  integrante  del
presente atto dal titolo “Modelli di abitare nel Durante e Dopo di Noi in Valdinievole”;

3. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio;

4. di  trasmettere,  inoltre,  il  presente  provvedimento  al  Coordinatore  del  Comitato  di
Partecipazione, al Presidente della Consulta del Terzo Settore, al Presidente dell’ASP San
Domenico di Pescia, nonché agli eventuali interessati;

5. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi sul sito
del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

6. di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di
votazione separata, dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 4
comma 2, dello Statuto della SdS Valdinievole.

Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

            LA PRESIDENTE                                                                        IL DIRETTORE
documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
             Simona De Caro                                                                        Stefano Lomi

documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	Richiamate:
	Visti gli atti di indirizzo e programmazione della Regione Toscana in materia di disabilità, inclusione sociale e vita indipendente;
	Considerato che la Società della Salute della Valdinievole rappresenta il luogo istituzionale nel quale Comuni e Azienda USL condividono responsabilità, scelte e visioni per la tutela dei diritti delle persone e delle comunità: in tale contesto il tema del Durante e Dopo di Noi ha da sempre assunto un ruolo di centralità nelle politiche pubbliche territoriali del Consorzio che da anni sviluppa interventi e azioni mirate a rispondere ai bisogni delle persone con disabilità, che pongano al centro la persona, le sue aspirazioni, le relazioni e i contesti di vita e che vadano oltre le logiche esclusivamente assistenziali;
	Preso atto del Documento di cui in allegato dal titolo “Modelli di Abitare nel Durante e Dopo di noi in Valdinievole” (Allegato 1) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che rappresenta un documento di indirizzo sulle azioni da sviluppare da parte dei soggetti definiti nel documento stesso nell’ambito dell’articolo che definisce il “Gruppo di Lavoro”

	D E L I B E R A

